
ROMÂNIA                                                  
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind modificarea Statului de funcţii i a Regulamentului de Organizare i Func ionareș ș ț

 ale Centrului de Asistenţă Medico-Socială Călăraşi  

      Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.03.2020,
      Având în vedere:

              - raportul Compartimentului Guvernan ă Corporativă i Institu ii Publice Subordonateț ș ț ,
înregistrat sub nr. 5292 din 19.03.2020;

       -  avizul  Comisiei  pentru  Studii,  Prognoze  Economico-Sociale,  Buget-Finanţe  şi
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
              - Nota de fundamentare a conducerii Centrului de Asistenţă Medico-Socială Călăraşi,
nr. 362 din 18.03.2020, înregistrată la Consiliul  Judeţean Călăraşi  sub nr. 5290 din data de
19.03.2020;
              - prevederile Anexei nr. 2, Capitolul I, lit. b), pct. 5 şi 6 din Legea nr. 153/2017 privind
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;
              - prevederile art. 3 alin. (1) din Norma privind organizarea, func ionarea i finan areaț ș ț
unită ilor  de  asisten ă  medico-sociale,  aprobată  Hotărârea  Guvernului  nr.  412/2003,  ț ț cu
modificările şi completările ulterioare;
              - prevederile art. 10 alin. (3) din  Instrucţiunea nr. 1/2003 de aplicare a Normelor
privind organizarea, funcţionarea şi finanţarea unităţilor de asistenţă medico-sociale, aprobate
prin Hotărârea Guvernului nr. 412/2003, emisă de ministrul sănătăţii şi ministrul administraţiei
şi internelor;
              - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), f) şi alin. (5) lit. b) şi c) din Ordonan a de urgen ăț ț
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
       În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonan a de urgen ă a Guvernului nr. 57/2019ț ț
privind Codul administrativ, cu modificările i completările ulterioare,ș

HOTĂRĂŞTE:

     Art. 1. – Se aprobă modificarea Statului de funcţii al Centrului de Asistenţă Medico-
Socială Călăraşi, aprobat prin Hotărârea nr. 75 din 24.04.2019, prin transformarea postului de
profesor CFM, normă întreagă, nivel de studii S, aflat la pozi ia 21 din Statul de func ii, într-unț ț
post de kinetoterapeut, normă întreagă, nivel de studii S, din cadrul Biroului Medico-Social.

    Art. 2. – Se aprobă completarea Regulamentului de Organizare i Func ionare, aprobatș ț
prin Hotărârea nr. 75 din 24.04.2019, cu atribuţiile kinetoterapeutului prevăzute în Anexa care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

    Art. 3. – Centrul de Asistenţă Medico-Socială Călăraşi va duce la îndeplinire prezenta
hotărâre.
     Secretarul General  al  Judeţului,  prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi  Editare
Monitor Oficial, va comunica prezenta celor interesaţi.

  PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIU ĂȚ                                           CONTRASEMNEAZĂ,                    
                                                                                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
                                                                                                                           Emil MU ATȘ

Nr. 44
Adoptată la Călăraşi
Astăzi   26.03.2020

Redactat: consilier, Ioana MANEA



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI Anexa
                         la Hotărârea nr. 44 din 26.03.2020

ATRIBUŢIILE KINOTERAPEUTULUI

Kinetoterapeutul îndeplineşte următoarele atribuţii:

- va aplica tratamente kineto numai la bolnavii care se prezintă cu prescripţie

de tratament semnată de medicul instituţiei;

- va utiliza tehnici,exerciţii,masajul,aplicaţii cu gheaţă şi procedee conform

conduitei terapeutice şi obiectivelor fixate;

- evaluează şi  reevaluează în timp progresele făcute de pacient,  adaptează

planul de tratament în funcţie de evoluţia pacientului;

- stabileşte necesarul de echipament şi se implică în procurarea acestuia;

- asigură  şi  răspunde  de  aplicarea  tuturor  măsurilor  de  igienă  pe  care  le

implică actul terapeutic;

- supraveghează  starea  pacienţilor  pe  perioada  aplicării  procedurilor

kinetoterapeutice;

- supraveghează  şi  înregistrează  în  permanenţă  datele  despre  starea

pacientului şi informează medicul asupra modificărilor intervenite;

- va  controla  condiţiile  igienico-sanitare  şi  de  microclimă  necesare

desfăşurării programului kineto în condiţii adecvate.

PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUŢĂ

Redactat: consilier, Ioana MANEA


	Nr. 44

